
Постановление 
Пленума ООМГПО «Электропрофсоюз» 

Заслушав и обсудив отчет о работе Московского городского комитета 
«Электропрофсоюз» в 2022 году, Пленум отмечает, что Московский 
«Электропрофсоюз», осознавая сложность ситуации, сложившейся в стране, 
вызванной  введением специальной военной операции, определил  приоритетным  
направлением в своей деятельности  защиту социально-трудовых прав и интересов 
работников, в их числе мобилизованных для участия в Специальной военной 
операции и их семей. С этой целью осуществляет диалог с представителями 
работодателя, выстраивая с ними систему социального партнерства, как одного из 
важнейших способов достижения социальной стабильности в коллективах и 
сохранения гарантий работникам. Пленум признает действенность  заключенных 
коллективных договоров в Отрасли, различных мотивационных и социально-
значимых программ для персонала, создание необходимых условий безопасного 
труда, отдыха, занятий спортом и культурного досуга  и отмечает активную роль  
первичных профсоюзных организаций в этой работе. 
МГК «Электропрофсоюз» определяет для себя на 2023 год следующие 
приоритетные направления своей деятельности: 

-сохранение и укрепление первичных профсоюзных организаций и 
Московской городской профорганизации в целом 

-защиту прав человека на труд и достойную его заработную плату 
-выстраивание эффективных взаимовыгодных отношений с 

работодателем в интересах работников на принципах социального 
партнёрства 

-обеспечение безопасных условий труда и сохранение социальных 
гарантий 

-оказание действенной правовой и социально-экономическойзащиты 
трудящихся 

- участие в реализации молодежной политики в организациях 
-участие в оказании социальной  поддержки  мобилизованным на СВО 

и их семьям 
Однако, на сегодняшний день, приходится констатировать факты 

недоиспользованных методов  в нашей работе : 
 - по вовлечению в профсоюз работников предприятий, особенно из 

числа молодежи, в целях увеличения охвата профсоюзным членством; 
  - по  использованию современных цифровых  технологий   и средств 

коммуникаций в целях мотивации профсоюзного членства и создания 
привлекательного имиджа Профсоюза; 

- по оказанию методологической помощи профсоюзному активу в их 
деятельности. 

 
 



Пленум постановляет: 

1. Работу Московского городского комитета «Электропрофсоюз» в 2022г. 
признатьудовлетворительной. 

2. Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности Московского городского 
комитета  «Электропрофсоюз» в 2022г. -  утвердить. 

3. Отчет о доходах и расходах Московского городского комитета  
«Электропрофсоюз» по профсоюзному бюджету за 2022г. – утвердить. 

4.Смету по доходам и расходам средств профсоюзного бюджета на 2023г.  
утвердить. 

5.Поручить Президиуму МГК «Электропрофсоюз» вносить необходимые 
изменения и дополнения в Смету по доходам и расходам средств профсоюзного 
бюджета на 2023г., исходя из конкретных условий и с последующим докладом об 
этом очередному Пленуму. 

6. Членским профсоюзным организациям, в целях обеспечения уставной 
деятельности МГК «Электропрофсоюз» в 2023г., и оказания действенной 
материальной поддержки членам профсоюза,  своевременно перечислять членские 
профсоюзные взносы в соответствии с решением VII отчетно-выборной 
конференции ОО МГПО «Электропрофсоюз». 

7. С целью реализации Плана основных мероприятий по проведению Года 
укрепления и развития социального партнерства на 2023 год, продолжить 
конструктивное взаимодействие  с Работодателями и Городским комитетом  на 
принципах социального партнёрства  
8. Продолжить работу МГК "Электропрофсоюз" по оказанию гуманитарной 
помощи жителям Донбасса и мобилизованным на СВО работникам и их семьям. 
9. МГК «Электропрофсоюз», профкомам считать в качестве приоритетного 
направления деятельность по сохранению и увеличение членства , обратив особое 
внимание на привлечение в его ряды молодёжи. 

10. Председателям первичных профорганизаций предприятий усилить 
взаимодействие с Советами молодых специалистов и принимать непосредственное   
участие в молодёжных мероприятиях 

11. МГК «Электропрофсоюз» в своей деятельности активнее использовать 
современные информационные   технологии   и средства коммуникаций в целях 
мотивации профсоюзного членства и создания привлекательного имиджа 
Профсоюза. 

Председатель МГК "Электропрофсоюз"                                      С.А.Сверчкова 

Ведущий Пленума                                                                          Ю.Е.Кравченко
  


